PAGE
7

[image: image1.wmf]
Российская  Федерация

Новгородская область
ДУМА ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в Положение

о порядке определения денежного содержания

и материальном стимулировании муниципальных

служащих и служащих Администрации

Валдайского муниципального района
Принято Думой
муниципального района 25 августа 2022 года.
Дума Валдайского муниципального района РЕШИЛА:
1. Внести изменения в Положение о порядке определения денежного содержания и материальном стимулировании муниципальных служащих и служащих Администрации Валдайского муниципального района, утвержденное решением Думы Валдайского муниципального района от 30.03.2018 № 203:
1.1. Исключить из абзаца третьего преамбулы Положения о порядке определения денежного содержания и материальном стимулировании муниципальных служащих и служащих Администрации Валдайского муниципального района (далее – Положения) слова «комитет по социальным вопросам»;

1.2. Дополнить пункт 1.3 части 1 раздела I абзацем вторым в редакции:

«В случае финансирования одной штатной единицы муниципального служащего за счет разных источников (за счет собственных средств бюджета Валдайского муниципального района, за счет субвенций, получаемых из областного бюджета) выплата ежемесячного денежного содержания, ежеквартальной премии, единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, материальной помощи, иных выплат и пособий осуществляется пропорционально долям финансирования из всех источников»;
1.3. Изложить Приложение 1 в редакции:

«Приложение 1

к Положению о порядке определения

денежного содержания и материальном

стимулировании муниципальных служащих

и служащих Администрации Валдайского

муниципального района

Должностные оклады муниципальных служащих

Администрации Валдайского муниципального района

	Наименование должностей
	Должностной

оклад в месяц (руб.)

	Первый заместитель Главы администрации
	9370

	Заместитель Главы администрации
	8876

	Управляющий Делами администрации
	8842

	Председатель комитета

Администрации муниципального образования
	7595

	Начальник (заведующий) отдела Администрации муниципального образования
	6707

	Заместитель председателя комитета Администрации муниципального района
	6707

	Заместитель начальника (заведующего) отдела Администрации муниципального района
	6510

	Начальник отдела в комитете Администрации муниципального района
	6412

	Заместитель начальника отдела в комитете

Администрации муниципального района
	6294

	Заведующий сектором
	5860

	Главный специалист
	5428

	Ведущий специалист
	4991

	Специалист 1 категории
	4124

.»;

1.4. Изложить пункты 4.1, 4.2 части 4 раздела I в редакции:

«4.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе устанавливается в следующих размерах:

при стаже муниципальной службы от 1 года до 5 лет - 10 процентов должностного оклада;

при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет - 15 процентов должностного оклада;

при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет - 20 процентов должностного оклада;

при стаже муниципальной службы свыше 15 лет - 30 процентов должностного оклада.

4.2. Стаж муниципальной службы определяется в соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», областными законами Новгородской области от 25.12.2007 N 240-ОЗ «О некоторых вопросах правового регулирования муниципальной службы в Новгородской области», от 30.06.2016 N 1005-ОЗ «О стаже муниципальной службы муниципальных служащих в Новгородской области» на основании сведений трудовой книжки и (или) сведений о трудовой деятельности.»;

1.5. Изложить пункты 5.1, 5.2, 5.3, 5.4 части 5 раздела I в редакции:

«5.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливается за интенсивность, сложность, особенный режим и определяется в процентах от минимального размера надбавки, который составляет 60 процентов.

5.2. Под интенсивностью выполняемой работы подразумевается:

значительный объем выполняемых поручений руководства;

исполнение поручений в кратчайшие сроки;

Под сложностью выполняемой работы подразумевается:

многосоставность работы – выполнение должностных обязанностей, которые требуют реализации нескольких последовательный стадий;

разноплановость работы – выполнение должностных обязанностей, требующих применения знаний из разных сфер деятельности;

трудность работы – выполнение должностных обязанностей, требующих знаний, навыков, опыта, необходимости проведения системного анализа;

самостоятельность при принятии решений;

выполнение функций, специально возлагаемых муниципальным правовым актом (назначение ответственных лиц, исполнителей);

работа во временных рамках, установленных законодательством, муниципальными правовыми актами, запросами органов государственной власти;

особенный режим работы (выполнение должностных обязанностей за пределами установленной продолжительности рабочего времени).

5.3. Муниципальным служащим устанавливается ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы в размере до 200 процентов должностного оклада.
5.4. При изменении интенсивности, сложности и напряженности, режима работы муниципального служащего, выходящего за пределы установленной продолжительности рабочего времени, ранее установленный размер ежемесячной надбавки за особые условия может быть изменен (уменьшен или увеличен) с соблюдением норм Трудового законодательства представителем нанимателя (работодателя) на основании мотивированных обращений непосредственного руководителя муниципального служащего, содержащих предложения об изменении размера ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы.»;

1.6. Изложить пункт 7.2 части 7 раздела I в редакции:
«7.2. Размеры ежемесячного денежного поощрения муниципальных служащих установлены в соответствии с замещаемой ими должностью муниципальной службы и указаны в Приложении 3 к настоящему Положению.»;

1.7. Изложить Приложение 3 в редакции:
«Приложение 3

к Положению о порядке определения

денежного содержания и материальном

стимулировании муниципальных служащих

и служащих Администрации Валдайского

муниципального района

Размеры ежемесячного денежного поощрения муниципальных служащих Администрации Валдайского муниципального района

	Наименование должностей
	Количество должностных

окладов в месяц

	Первый заместитель Главы администрации
	4,0 - 7,0

	Заместитель Главы администрации
	3,5 - 6,5

	Управляющий Делами администрации
	3,0 - 6,0

	Председатель комитета

Администрации муниципального образования
	2,0 - 5,0

	Начальник (заведующий) отдела Администрации муниципального образования
	1,5 - 4,5

	Заместитель председателя комитета Администрации муниципального района
	1,5 - 4,5

	Заместитель начальника (заведующего) отдела Администрации муниципального района
	1,5 - 4,5

	Начальник отдела в комитете Администрации муниципального района
	1,5 - 4,5

	Заместитель начальника отдела в комитете

Администрации муниципального района
	1,5 - 4,5

	Заведующий сектором
	1,5 - 4,5

	Главный специалист
	1,0 - 4,0

	Ведущий специалист
	1,0 - 4,0

	Специалист 1 категории
	1,0 - 4,0

.»

1.8. Изложить часть 8 раздела I в редакции:
«8. Порядок выплаты премий за выполнение особо важных

и сложных заданий

8.1. Ежемесячное денежное премирование за выполнение особо важных и сложных заданий (далее ежемесячное премирование) муниципальным служащим начисляется по результатам работы ежемесячно персонально в процентах к окладу денежного содержания. Премии могут также начисляться одновременно всем муниципальным служащим (списком) в пределах фонда оплаты труда.

8.2. Ежемесячное премирование производится в пределах фонда оплаты труда. Размеры премий определяются, исходя из результатов деятельности муниципального служащего, и устанавливаются в размере до 16,67% оклада денежного содержания;

Ежемесячное премирование муниципальных служащих производится за фактически отработанное время. В фактически отработанное время включается время нахождения в командировке, на курсах повышения квалификации.

8.3. Основаниями для премирования являются:

своевременное и качественное исполнение должностных обязанностей, заданий, приказов и распоряжений руководства;

своевременная и качественная подготовка документов;

проявление профессионализма, творчества, использование современных методов, технологий в процессе служебной деятельности;

бережное, рациональное использование материально-технических и финансовых средств, иных ресурсов;

выполнение особо важных и сложных заданий;

достижение показателей эффективности и результативности профессиональной деятельности.

8.4. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий устанавливается:

8.4.1. Распоряжением Главы муниципального района для муниципальных служащих Администрации муниципального района, руководителей отраслевых органов Администрации муниципального района.

8.4.2. Приказом руководителя отраслевого органа Администрации муниципального района для муниципальных служащих отраслевых органов Администрации муниципального района.

8.5. Ежемесячное премирование муниципального служащего не производится в период действия неснятого дисциплинарного взыскания.»;

1.9. Дополнить пункт 1.3 части 1 раздела II абзацем вторым в редакции:

«В случае финансирования одной штатной единицы служащего за счет разных источников (за счет собственных средств бюджета Валдайского муниципального района, за счет субвенций, получаемых из областного бюджета) выплата ежемесячного денежного содержания, ежеквартальной премии, единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, материальной помощи, иных выплат и пособий осуществляется пропорционально долям финансирования из всех источников»;
1.10. Изложить Приложение 2 в редакции:

«Приложение 2

к Положению о порядке определения

денежного содержания и материальном

стимулировании муниципальных служащих

и служащих Администрации Валдайского

муниципального района

Должностные оклады служащих

Администрации Валдайского муниципального района

	Наименование должности
	Должностной оклад (руб.)

	Главный служащий
	4613

	Ведущий служащий
	4244

	Старший служащий
	4165

	Служащий I категории
	3505

	Служащий 2 категории
	3124

	Служащий
	2316

.»

1.11. Изложить абзац первый пункта 3.1 части 3 раздела II в редакции:

«3.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу служащим за выслугу лет устанавливается на основании на основании сведений трудовой книжки и (или) сведений о трудовой деятельности о стаже работы в следующих размерах:»;

1.12. Изложить пункты 4.1, 4.2, 4.3 части 4 раздела II в редакции:

«4.1. Служащим устанавливается ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия службы в размере до 60 процентов должностного оклада.

4.2. Надбавка устанавливается за интенсивность, сложность, особенный режим работы.

Под интенсивностью выполняемой работы подразумевается:

значительный объем выполняемых поручений руководства;

исполнение поручений в кратчайшие сроки;

Под сложностью выполняемой работы подразумевается:

многосоставность работы – выполнение должностных обязанностей, которые требуют реализации нескольких последовательный стадий;

разноплановость работы – выполнение должностных обязанностей, требующих применения знаний из разных сфер деятельности;

трудность работы – выполнение должностных обязанностей, требующих знаний, навыков, опыта, необходимости проведения системного анализа;

самостоятельность при принятии решений;

выполнение функций, специально возлагаемых муниципальным правовым актом (назначение ответственных лиц, исполнителей);

работа во временных рамках, установленных законодательством, муниципальными правовыми актами, запросами органов государственной власти;

особенный режим работы (выполнение должностных обязанностей за пределами установленной продолжительности рабочего времени).

4.3. Надбавка устанавливается с момента поступления гражданина на работу. При изменении интенсивности, сложности и напряженности, режима работы служащего, выходящего за пределы установленной продолжительности рабочего времени, ранее установленный размер ежемесячной надбавки за особые условия может быть изменен (уменьшен или увеличен) с соблюдением норм Трудового законодательства представителем нанимателя (работодателя) на основании мотивированных обращений непосредственного руководителя служащего, содержащих предложения об изменении размера ежемесячной надбавки за особые условия службы.»;

1.13. Изложить часть 7 раздела II в редакции:

«7. Порядок выплаты премий за выполнение особо важных

и сложных заданий

7.1. Ежемесячное денежное премирование за выполнение особо важных и сложных заданий (далее ежемесячное премирование) служащим начисляется по результатам работы ежемесячно персонально в процентах к должностному окладу. Премии могут также начисляться одновременно всем служащим (списком) в пределах фонда оплаты труда.

7.2. Ежемесячное премирование производится в пределах фонда оплаты труда. Размеры премий определяются, исходя из результатов деятельности служащего, и устанавливаются в размере до 16,67% от должностного оклада;

Ежемесячное премирование служащих производится за фактически отработанное время. В фактически отработанное время включается время нахождения в командировке, на курсах повышения квалификации.

7.3. Основаниями для премирования являются:

своевременное и качественное исполнение должностных обязанностей, заданий, приказов и распоряжений руководства;

своевременная и качественная подготовка документов;

проявление профессионализма, творчества, использование современных методов, технологий в процессе служебной деятельности;

бережное, рациональное использование материально-технических и финансовых средств, иных ресурсов;

выполнение особо важных и сложных заданий;

достижение показателей эффективности и результативности профессиональной деятельности.

7.4. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий устанавливается:

7.4.1. Распоряжением Главы муниципального района для служащих Администрации муниципального района, руководителей отраслевых органов Администрации муниципального района.

7.4.2. Приказом руководителя отраслевого органа Администрации муниципального района для служащих отраслевых органов Администрации муниципального района.

7.5. Ежемесячное премирование служащего не производится в период действия неснятого дисциплинарного взыскания.»;

2. Решение вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.07.2022.

3. Опубликовать решение в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в сети «Интернет».

	Глава муниципального

района

                                        Ю.В.Стадэ

«25» августа 2022 года № 152
	Председатель Думы Валдайского

 муниципального района

                                   В.П.Литвиненко